

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0572025

1 – DESCRIÇÃO DO OBJETO / SERVIÇO PRETENDIDO:

Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de **6 (seis) pendentes lineares de LED**, com 3,00m de comprimento cada, compostos por estrutura com hastes de 25cm, luz indireta de 66W, 03 (três) spots de luz pontual e 04 (quatro) núcleos LED de 10W (3000K) por pendente, conforme posicionamento indicado no projeto luminotécnico, incluindo novo circuito elétrico com interruptores específicos; **06 (seis) arandelas verticais** com iluminação indireta por LED integrado, com altura de 1,5m, potência de 22W e temperatura de cor de 3000K, instaladas conforme especificações de projeto luminotécnico e interligadas a novo circuito com interruptores independentes; **01 (um) plafon tubular** de sobrepor no interior do armário de armazenamento de cadeiras, com lâmpada LED PAR20 de 7W (3000K), incluindo novo circuito elétrico e interruptor simples modelo similar à linha Orion Schneider branco, instalado internamente no armário; Instalação de perfil linear de LED de sobrepor no teto, com comprimento de 5,00m, posicionado rente ao painel de marcenaria, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico; Instalação de perfil linear de LED de sobrepor com comprimento de 5,05m, posicionado no teto, rente ao quadro branco de vidro, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico; 02 (duas) Fontes slim 10A.

2 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DO OBJETO:

A aquisição das luminárias, serviços e materiais correlatos são necessários para atender a reforma e modernização da sala de multimídia do SIMEPAR. O ambiente passará a ser utilizado para reuniões técnicas, apresentações institucionais e treinamentos, demandando iluminação adequada às atividades audiovisuais. A contratação visa garantir condições adequadas de conforto visual, eficiência energética e valorização estética do espaço, compatíveis com o novo padrão arquitetônico e funcional definido no projeto.

3 – ESTIMATIVA DA DESPESA:

Lote 1	Qtd	Produto/Serviço	SPOT	SRIBAS	EFFECT
Item 1	6	Pendentes lineares de LED, com acabamento preto, com 3,00m de comprimento cada, compostos por estrutura com hastes de 25cm, luz indireta de 66W, 03 (três) spots de luz pontual e 04 (quatro) núcleos LED de 10W (3000K) por pendente, conforme posicionamento indicado no projeto luminotécnico, incluindo novo circuito elétrico com interruptores específicos;	R\$ 24.268,98		

Item 2	6	Arandelas verticais com iluminação indireta por LED integrado, com acabamento preto, com altura de 1,5m, potência de 22W e temperatura de cor de 3000K, instaladas conforme especificações de projeto luminotécnico e interligadas a novo circuito com interruptores independentes;	R\$ 513,60		
Item 3	1	Plafon tubular de sobrepor no interior do armário de armazenamento de cadeiras, com lâmpada LED PAR20 de 7W (3000K), com acabamento preto, incluindo novo circuito elétrico e interruptor simples modelo similar à linha Orion Schneider branco, instalado internamente no armário;	R\$ 3.081,60	R\$ 55.230,38	R\$ 34.800,00
Item 4	1	Plafon tubo de sobrepor com lâmpada PAR20 led 7W 3000k	R\$ 63,60		
Item 5	5.05	Perfil linear de LED de sobrepor no teto, com comprimento de 5,05m, com acabamento preto, posicionado rente ao painel de marcenaria, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico;	R\$ 567,62		
Item 6	5,00	Perfil linear de LED de sobrepor com comprimento de 5,00m, com acabamento preto, posicionado no teto, rente ao quadro branco de vidro, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico;	R\$ 562,00		
Item 7	2	Fonte Slim 10A	R\$ 114,80		
			R\$ 28.658,60	R\$ 55.230,38	R\$ 34.800,00
		DESCONTO	- R\$ 2.858,60		
			R\$ 25.800,00		

3.1 – Pesquisa e adesão ao cálculo de composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

() Sim () Não (**X**) Não há objeto similar no banco de preços ou PNCP

3.1.1 - Dados da última compra pelo SIMEPAR:

3.1.2 - Contratações similares feitas pela Administração Pública concluída no período de 1 (um) ano:
() Sim () Não (**X**) Não há objeto similar realizado pela Administração Pública.

4 – PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Declaramos que há recursos disponíveis em caixa para contratação dos serviços.

Fonte de recursos:

() Recursos Próprios previsto no orçamento anual de 2025.

(**X**) Recursos previstos no projeto SIMEPAR Inovador - Modernização e Expansão da Infraestrutura Tecnológica - Fase 1.

5 – RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:

Foram realizados contatos com **três (3) empresas** do setor, visando à obtenção de propostas para o fornecimento e instalação dos equipamentos descritos no projeto luminotécnico.

Após análise técnica e comercial das propostas apresentadas, foi selecionada a empresa **SPOT LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 02.596.048/0001-30, com sede à Rua Doutor Manoel Pedro, nº 488, Loja 02, Bairro Cabral, Curitiba/PR, CEP 80.035-030, por ter apresentado a melhor proposta comercial.

A escolha da empresa contratada fundamenta-se em sua comprovada especialização na execução de serviços de iluminação técnica e decorativa, bem como na regularidade jurídica e fiscal devidamente verificada, em conformidade com as exigências legais e regulamentares aplicáveis.

6 – JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

6.1 Houve a pesquisa de compra do mesmo objeto dentro de 1(um) ano? Caso afirmativo qual o valor e data da compra?

(**X**) Não há compra/contratação do mesmo objeto no prazo de 1 ano

() Sim

6.2 Houve a pesquisa e adesão ao cálculo de composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

() Sim (**X**) Não, não há objeto similar no banco de preços ou PNCP.

6.3 O preço apresentado pela empresa **SPOT LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA.**, no valor de **R\$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais)**, foi considerado compatível com os valores praticados no mercado.

6.4 A CONTRATADA aceitou as condições de pagamento e demais obrigações contratuais inerentes ao objeto a ser adquirido?

(**X**) Sim () Não

6.5 Detalhamento do preço:

Lote	Qtyd	Produto/Serviço	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1				
Item 1	6	Pendentes lineares de LED, com acabamento preto, com 3,00m de comprimento cada, compostos por estrutura com hastes de 25cm, luz indireta de 66W, 03 (três) spots de luz pontual e 04 (quatro) núcleos LED de 10W (3000K) por pendente, conforme posicionamento indicado no projeto luminotécnico, incluindo	4.044,83	24.268,98



		novo circuito elétrico com interruptores específicos;		
Item 2	6	Arandelas verticais com iluminação indireta por LED integrado, com acabamento preto, com altura de 1,5m, potência de 22W e temperatura de cor de 3000K, instaladas conforme especificações de projeto luminotécnico e interligadas a novo circuito com interruptores independentes;	513,60	3.081,60
Item 3	1	Plafon tubular de sobrepor no interior do armário de armazenamento de cadeiras, com lâmpada LED PAR20 de 7W (3000K), com acabamento preto, incluindo novo circuito elétrico e interruptor simples modelo similar à linha Orion Schneider branco, instalado internamente no armário;	63,60	63,60
Item 4	5,05	Perfil linear de LED de sobrepor no teto, com comprimento de 5,05m, com acabamento preto, posicionado rente ao painel de marcenaria, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico;	112,40	567,62
Item 5	5,00	Perfil linear de LED de sobrepor com comprimento de 5,00m, com acabamento preto, posicionado no teto, rente ao quadro branco de vidro, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico;	112,40	562,00
Item 6	2	Fonte Slim 10A	57,40	114,80
			SUBTOTAL	R\$ 28.658,60
			DESCONTO	-R\$ 2.858,60
			TOTAL GERAL	R\$ 25.800,00

7 – ESTIMATIVA DA DEMANDA:

7.1 A estimativa da demanda foi elaborada com base nas necessidades identificadas no projeto luminotécnico e no dimensionamento das áreas a serem iluminadas, considerando o tipo de uso do espaço, a distribuição dos pontos de luz e o nível de iluminância recomendado pelas normas técnicas.

7.2 Há soluções semelhantes disponíveis no mercado?

(☒) Sim _____
() Não _____

7.3 Há soluções similares utilizadas por outros órgãos públicos?

(☒) Sim _____
() Não _____

8 – COMPROVAÇÃO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO:

8.1 A Empresa **SPOT LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA.**, cumpriram os requisitos de habilitação quanto a regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista.

8.2 A Empresa encontra-se suspensa ou impedida de licitar ou contratar com a Administração Pública do Estado do Paraná?

() Sim (**X**) Não

9 – PAGAMENTO, ENTREGA, GARANTIA, FRETE E IMPOSTOS:

9.1 O pagamento será realizado em parcela única, por meio de depósito bancário na conta indicada pela contratada, no prazo máximo de até 5 (cinco) dias corridos contados a partir da data do atesto da nota fiscal pelo SIMEPAR, desde que não haja pendências quanto à entrega, conformidade ou documentação fiscal.

9.2 Nenhum pagamento será efetuado sem a apresentação se forem eventualmente constatadas na nota fiscal, no fornecimento dos bens ou no cumprimento de obrigações contratuais.

9.3 Os equipamentos deverão ser entregues nas dependências do SIMEPAR – Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná, localizado na av. Cel. Francisco H. dos Santos, 210, Bairro: Jardim das Américas, Curitiba-PR

9.4 O prazo máximo para entrega dos produtos será de até 20 (vinte) dias corridos a contar da data de emissão da Nota de Empenho ou assinatura do contrato, conforme aplicável.

9.5 Os produtos deverão ser entregues novos, sem uso, em perfeitas condições de funcionamento e devidamente embalados e protegidos contra danos de transporte;

9.6 A entrega deverá ser acompanhada da nota fiscal e, quando aplicável, relatório de conformidade técnica.

9.7 A aceitação dos produtos/serviços será de responsabilidade da área de infraestrutura do SIMEPAR.

10 - EMBASAMENTO LEGAL:

O objetivo da Licitação é garantir a contratação da proposta mais vantajosa, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. A licitação é a regra geral a ser seguida. No entanto, a legislação de licitações prevê algumas situações em que, devido a características específicas, a realização do processo licitatório nos trâmites usuais se torna impossível ou inviável.

Nesse contexto, a Lei Federal nº 14.133, de 2021, estabelece um processo de contratação específico, conforme disposto nos incisos I e II, do art. 75, e em conformidade com o Capítulo X do Decreto Estadual nº 10.086, é autorizada a contratação direta para serviços de engenharia cujo valor seja inferior a R\$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) e para contratações de demais serviços e compras, esse valor limite é de R\$ 62.725,19 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos).

Dessa forma, torna-se público que a presente contratação/fornecimento está sendo realizada sob a forma de Dispensa de Licitação, em conformidade com a legislação vigente.

O fornecedor mencionado no preâmbulo desta justificativa foi selecionado por ser especializado no ramo pertinente ao objeto demandado, apresentado as melhores condições comerciais. Além disso, apresentou toda a documentação necessária, incluindo habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e qualificação técnica.

O preço proposto está em conformidade com os valores de mercado, o que torna o fornecimento vantajoso para a Instituição. A pesquisa de preços, anexada aos autos, demonstra que os valores

apresentados são adequados e competitivos, evidenciando a viabilidade da escolha sem a necessidade de aprofundamentos adicionais.

Além disso, o envio das documentações conforme as condições estabelecidas, juntamente com os preços ofertados, foram fatores essenciais que influenciaram a decisão de escolha.

11 - PARECER JURÍDICO:

11.1 O processo de dispensa de licitação foi analisado pela assessoria jurídica do SIMEPAR?

(**X**) NÃO, entendemos que objeto da dispensa é de pronta entrega e que o valor e complexidade não justificativa a análise jurídica - §5º art. 53 da Lei Federal 14.133/2021.

() SIM, O processo da dispensa de licitação nº 0512025 foi analisado pela assessoria jurídica que emitiu o parecer favorável a contratação.

12 – AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

A Diretora Executiva do Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná-SIMEPAR, no uso de suas atribuições legais e atendendo à solicitação da área de Administração, com fundamento no disposto nos artigos 72, incisos I a VII, e 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como no Decreto Estadual nº 10.086/2022, artigo 148 a 160, **AUTORIZA** a instauração do Processo de Dispensa de Licitação para a contratação da empresa: **SPOT LIGHTING ILUMINAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 02.596.048/0001-30, com sede à Rua Doutor Manoel Pedro, nº 488, Loja 02, Bairro Cabral, Curitiba/PR, CEP 80.035-030. A presente contratação tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento e instalação de **6 (seis) pendentes lineares de LED**, com 3,00m de comprimento cada, compostos por estrutura com hastes de 25cm, luz indireta de 66W, 03 (três) spots de luz pontual e 04 (quatro) núcleos LED de 10W (3000K) por pendente, conforme posicionamento indicado no projeto luminotécnico, incluindo novo circuito elétrico com interruptores específicos; **06 (seis) arandelas verticais** com iluminação indireta por LED integrado, com altura de 1,5m, potência de 22W e temperatura de cor de 3000K, instaladas conforme especificações de projeto luminotécnico e interligadas a novo circuito com interruptores independentes; **01 (um) plafon tubular** de sobrepor no interior do armário de armazenamento de cadeiras, com lâmpada LED PAR20 de 7W (3000K), incluindo novo circuito elétrico e interruptor simples modelo similar à linha Orion Schneider branco, instalado internamente no armário; Instalação de perfil linear de LED de sobrepor no teto, com comprimento de 5,00m, posicionado rente ao painel de marcenaria, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico; Instalação de perfil linear de LED de sobrepor com comprimento de 5,05m, posicionado no teto, rente ao quadro branco de vidro, interligado a driver e novo interruptor de três teclas conforme projeto luminotécnico; 02 (duas) Fontes slim 10A.

O valor global da contratação será de **R\$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais)**, conforme condições previstas no termo de referência constante no processo.

Curitiba, 11 de novembro de 2025

Vanessa Cristina D'Ávila

Vanessa D'Ávila
Diretora Executiva